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písať rok 2020 niekoľkými vetami je ťažké. Bol to rok, 

na ktorý terajšia generácia len tak ľahko nezabudne. Už 

začiatkom roka svet zasiahla celosvetová pandémia 

COVID-19. Ochorenie koronavírusu sa z Číny rýchlo rozšírilo do celého 

sveta a zmenilo život všetkých obyvateľov našej planéty. Kvôli tomuto 

ochoreniu sa takpovediac zastavil život v mnohých oblastiach. Boli 

vyhlásené mimoriadne situácie, núdzové stavy, zatvárali sa štátne 

hranice, skolaboval turistický ruch, zrušené boli kultúrne či športové 

podujatia (medzi inými aj letné olympijské hry v Japonsku). Zatvorili sa 

brány fabrík, obchodov (okrem potravín či drogérie), škôl, reštaurácií, 

barov, kaviarní, kín, divadiel, kostolov, športovísk. Boli dokonca 

vyhlásené aj zákazy vychádzania, nebolo možné navštíviť ani blízku 

osobu. Rýchlo sa ujali nové termíny ako „homeoffice“ – ľudia pracovali 

z domu, žiaci sa učili „online“ pri počítačoch či mobilných telefónoch. 

Situácia sa menila z dňa na deň, prijímali sa rôzne vyhlášky, ktoré sa 

často menili a ľudia strácali prehľad.  Žilo sa v dobe, kde to, čo platilo 

včera, dnes už neplatí. Takáto situácia od skončenia 2. svetovej vojny 

nebola a mnohí ľudia označovali túto situáciu ako vojnový stav. Televízie  

prinášali každodenne správy o počtoch nakazených a tých, ktorí boj 

s touto chorobou prehrali. Obdivovali sme prácu zdravotníkov, ktorí 

v špeciálnom oblečení dosahovali v mnohých prípadoch nadľudské 

výkony. Ľudia si museli prekrývať ústa a nos rúškami, neskôr aj 

respirátormi. Situácia v lete sa trochu uvoľnila, no v jeseni prišla tzv. 

druhá vlna, ktorá ku koncu roka zosilňovala. Na Slovensku vláda zaviedla 

celoplošné testovania, ktoré mnohí ľudia odmietali a nesúhlasili s nimi. 

Tesne pred koncom roka boli vakcínou zaočkovaní prví ľudia.  

 

Samospráva obce 
Na obecnom úrade v roku 2020 pracovali Ivan Dunka (starosta 

obce), PhDr. Iveta Stajsková, Ing. Zuzana Vaščáková, Ing. Michal 

Orlovský, Ing. Eva Derdáková (prednosta OcÚ), Ing. Ingrid Javorská, 

Úvodné slovo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Zamestnanci 

obce 

 

O 



           Kronika Obce Richnava                2020                        
 

                                                                   

                                                                                          strana 3 

 

Mgr. Viera Bačová, Mgr. Martina Vargová, Ing. Jana Kuklová (hlavná 

kontrolórka obce), Anna Čechová, Monika Klempárová.  

Z dôvodu zákazu vychádzania od 21. decembra 2020 sa zrušili 

úradné hodiny na Obecnom úrade v Richnave. Požiadavky adresované na 

obecný úrad boli vybavované telefonicky, respektíve e-mailom.  

Poslancami Obecného zastupiteľstva v Richnave boli Mgr. Jozef 

Horváth, Peter Biroš, Anna Čechová, Milan Kotlár, Dalibor Klempár, 

Róbert Dunka, Bohuš Klempár, Marek Papcun a Pavol Gabčo. 

V roku 2020 sa konalo šesť zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

Dňa 25. februára 2020 sa konalo 12. zasadnutie Obecného zastupiteľstva 

v Richnave. Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie informáciu o 

rozpočtových účelových opatreniach v mesiaci december 2019 a 

informáciu o vykonaných rozpočtových opatreniach starostu obce;  

zobralo na vedomie Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za 

rok 2019; uznieslo sa na Všeobecne záväznom nariadení č. 1/2020 o 

spôsobne náhradného zásobovania vodou a náhradného odvádzania 

odpadových vôd, o dočasnom obmedzení užívania pitnej vody; zrušilo 

uznesenie č. 126/2019 zo dňa 12. 12. 2019 v časti b) - kúpna cena 20 € za 

m2 pozemku pre Ivana Čecha; schválilo poskytnutie príspevku centru 

voľného času (CVČ) vo výške 3,30 €/mesiac na jedno dieťa s trvalým 

pobytom na území obce Richnava, ktoré navštevuje CVČ v roku 2020; 

schválilo predĺženie doby nájmu v Zmluve o nájme zo dňa 4. 3. 2010 s 

Rímskokatolíckou cirkvou, farnosťou Kluknava, predmetom ktorej je 

nehnuteľnosť v katastrálnom území Richnava zapísaná na liste vlastníctva 

č. 560 vedená Okresným úradom Gelnica, katastrálny odbor ako parcela 

registra „C“ č. 2/1 – zastavané plochy a nádvorie o výmere 3 881 m2 na 

dobu určitú do 31. 3. 2030 a poverilo starostu obce, aby uzavrel s 

Rímskokatolíckou cirkvou, farnosťou Kluknava dodatok k Zmluve o 

nájme zo dňa 4. 3. 2010 po súhlase Rímskokatolíckej cirkvi, farnosti 

Kluknava; schválilo poskytnutie jednorazovej dávky v náhlej núdzi na 

nákup potravín vo výške 200 € Jánovi Tulejovi; zobralo na vedomie 

žiadosť o riešenie problému s rozmnožením hlodavcov v rómskej osade; 

 

 

 

 

 

Obecné  

zastupiteľstvo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Kronika Obce Richnava                2020                        
 

                                                                   

                                                                                          strana 4 

 

schválilo poskytnutie jednorazovej dávky v náhlej núdzi na mimoriadne 

liečebné náklady a potraviny vo výške 1 000 € Anne Čubovej; navrhlo 

opravu strechy materskej školy urobiť z vlastných zdrojov.  

Dňa 30. marca 2020 sa konalo 13. zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. Poslanci schválili Zmenu rozpočtu obce Richnava v roku 

2020 č. 1 a zobrali na vedomie informáciu o zasadnutí Krízového štábu 

obce Richnava.  

Dňa 23. júna 2020 sa konalo 14. zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva v Richnave. Poslanci zobrali na vedomie stanovisko 

právneho zástupcu vlastníka pozemku Ivana Čecha;  schválili Zmenu 

rozpočtu obce Richnava v roku 2020 č. 2; zobrali na vedomie informácie 

o rozpočtových účelových opatreniach a rozpočtových opatreniach 

starostu obce; schválili plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. 

polrok roku 2020; schválili zápis do kroniky obce za rok 2016; zobrali na 

vedomie Správu o vyhodnotení Programu rozvoja obce Richnava za rok 

2019; schválili poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Richnava na rok 2020 

pre Klub slovenských turistov Bradlo Richnava a Úniu žien Slovenska vo 

výške 5 000 €; schválili poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Richnava na 

rok 2020 pre Enduro klub Richnava vo výške 600 €; schválili poskytnutie 

dotácie z rozpočtu obce Richnava na rok 2020 pre SRRZ – rodičovské 

združenie pri ZŠ Kluknava vo výške 300 €; zvolili s účinnosťou od 1. 7. 

2020 členov Rozvojovej komisie OZ v Richnave poslancov: Bohuš 

Klempár, Dalibor Klempár a neposlancov: Ing. Ingrid Javorská, František 

Ondáš, členov Kultúrnej komisie OZ v Richnave poslancov: Milan 

Kotlár, Róbert Dunka a neposlancov: Ing. Peter Cenký, Ružena 

Papcunová; zobrali na vedomie List z Okresného riaditeľstva Hasičského 

a záchranného zboru v Spišskej Novej Vsi a odporučilo sfunkčniť vlastný 

DZHO Richnava do 2 - 3 mesiacov, vymenovať veliteľa, navrhnúť 

ostatných členov a naplánovať víziu do budúcnosti; zobrali na vedomie 

výzvu splnomocnenkyne vlády pre rómske komunity a schválili 

nasledujúce uznesenie: obec Richnava si je vedomá zložitej situácie v 

rámci školskej a predškolskej výchovy obyvateľov obce, obec Richnava 
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bude nápomocná pri realizácii vyučovacieho procesu v rámci svojich 

zákonných možností, obec Richnava očakáva reálne vyčlenenie 

finančných prostriedkov na zhora uvedené aktivity (nie prísľuby, ale 

reálne plnenie), obec bude potrebovať finančné zdroje na dobudovanie 

infraštruktúry v tomto smere – a to v prvom rade na dobudovanie 

funkčného vodovodu a povinnosti s tým spojené, obec potrebuje vyriešiť 

záplavové územie a teda očakávame v tomto smere pomoc pri 

zabezpečovaní zdrojov a finančných prostriedkov (ako aj projektov), 

budúca štátna základná škola bude riešiť problematiku dvoch obcí (časť 

osady a teda aj detí nachádzajúce sa na území susednej obce Kluknava), v 

extraviláne obce sa nachádza pozemok, parcela C-KN 2605 o výmere 

3585 m² vedený ako druh pozemku orná pôda, vlastník je ochotný so 

štátom rokovať o predaji; schválili poskytnutie jednorazovej dávky náhlej 

núdzi na nákup potravín a ošatenia vo výške 500 € Jaroslave Pokutovej a 

poskytnutie jednorazovej dávky hmotnej núdzi na nákup potravín vo 

výške 200 € Zlatici Pokutovej.  
Dňa 24. augusta 2020 sa konalo 15. zasadnutie Obecného 

zastupiteľstva v Richnave. Obecné zastupiteľstvo schválilo Zmenu 

rozpočtu obce Richnava v roku 2020 č. 3; zobralo na vedomie informáciu 

o rozpočtových účelových opatreniach a informáciu o vykonaných 

rozpočtových opatreniach starostu obce; zobralo na vedomie Stanovisko 

hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Richnava za rok 2019; 

zobralo na vedomie Správu audítora z overenia ročnej účtovnej závierky 

a hospodárenia obce Richnava za rok 2019; schválilo Záverečný účet 

obce a celoročné hospodárenie bez výhrad a zostatok finančných operácií 

v sume 167 057,74 € na tvorbu rezervného fondu; zobralo na vedomie 

Správu audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke obce Richnava k 

31. 12. 2019; schválilo použitie rezervného fondu v roku 2020 vo výške 

428 200 € na realizáciu stavby – Rekonštrukcia objektu na parcele č. 440 

pre účely obecného úradu v obci Richnava (viacúčelová budova); 

uznieslo sa na Všeobecne záväznom nariadení č. 2/2020, ktorým sa mení 

VZN č. 1/2020 o spôsobne náhradného zásobovania vodou a náhradného 
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odvádzania odpadových vôd, o dočasnom obmedzení užívania pitnej 

vody; schválilo poskytnutie dotácie z rozpočtu obce Richnava na rok 

2020 pre Základnú organizáciu chovateľov poštových holubov Richnava 

vo výške 600 €; zobralo na vedomie uzatvorenie zmluvy na 

prevádzkovanie vodného zdroja „Richnava – vodovod MŠ, OcÚ, ZŠ a 

TJ“: Obec Richnava zabezpečí vodnú stavbu prostredníctvom spoločnosti 

GRANČ s.r.o., Granč-Petrovce, Obec Richnava zaplatí 

prevádzkovateľovi za predmet zmluvy 80 € mesačne a 20 % DPH na 

základe faktúry vystavenej prevádzkovateľom, zmluva bude uzatvorená 

od 1. 9. 2020 na dobu neurčitú s trojmesačnou výpovednou lehotou; 

konštatovalo, že odvolanie právneho zástupcu obce nespadá do 

kompetencie poslancov obecného zastupiteľstva.  

Na 16. zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo 27. 

októbra 2020 poslanci zobrali na vedomie informácie o rozpočtových 

účelových opatreniach a informáciu o vykonaných rozpočtových 

opatreniach starostu obce; zobrali na vedomie Správu o plnení rozpočtu 

obce Richnava k 30. 6. 2020; schválili predloženie žiadosti o nenávratný 

finančný príspevok pre projekt „Vysporiadanie majetkovoprávnych 

vzťahov k pozemkom v obci Richnava“, zabezpečenie povinného 

spolufinancovania projektu t. j. min. 5% z celkových oprávnených 

výdavkov; schválili zápisy do kroniky obce Richnava za roky 2017, 2018 

a 2019; schválili zámer na spracovanie Programu rozvoja obce Richnava 

na roky 2021-2027; zobrali na vedomie uplynutie funkčného obdobia 

Rady školy pri Materskej škole v Richnave k 30. 11. 2020 a ukončenie 

členstva delegovaných zástupcov za zriaďovateľa k 30. 11. 2020 – Anna  

Čechová, Dalibor Klempár, Bohuš Klempár, Peter Biroš a delegovali do 

tejto rady za zriaďovateľa na nasledujúce 4 ročné funkčné obdobie týchto 

zástupcov - Peter Biroš, Róbert Dunka, Milan Kotlár, Anna Čechová; 

schválili Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej školy, 

Richnava 260 za školský rok 2019/2020; zrušili uznesenie č. 83/2012 zo 

dňa 13. 11. 2012 (schválenie zámeru na predaj pozemku).   

Obecné zastupiteľstvo v Richnave na svojom 17. zasadnutí dňa 
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15. decembra 2020 zobralo na vedomie informáciu o rozpočtových 

účelových opatreniach a informáciu o vykonaných rozpočtových 

opatreniach starostu obce;  schválilo Zmenu rozpočtu obce Richnava v 

roku 2020 č. 4; uznieslo sa na Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2020 o 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území obce Richnava; uznieslo sa na Všeobecne záväznom nariadení č. 

4/2020, ktorým sa mení VZN č. 3/2016 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Richnava; 

uznieslo sa na Všeobecne záväznom nariadení č. 5/2020, ktorým sa mení 

VZN č. 4/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Richnava; uznieslo sa 

na Všeobecne záväznom nariadení č. 6/2020 o výške mesačného 

príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov materskej 

školy; zobralo na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 

rozpočtu obce Richnava na roky 2021-2023; schválilo Rozpočet obce 

Richnava vrátane programov a podprogramov na rok 2021 a zobralo na 

vedomie viacročný rozpočet obce Richnava vrátane programov a 

podprogramov na roky 2022–2023; schválilo predaj nehnuteľnosti – 

novovytvorené pozemky C KN parc. č 66/2 – záhrady o výmere 388 m2 a 

C KN parc. č. 66/3 – zast. plochy o výmere 25 m2 , ktoré sa odčlenia od 

parcely C KN 66 – trvalo trávnaté porasty o výmere 915 m2 Ing. Jozefovi 

Ondášovi a manželke Magdaléne Ondášovej, trvale bytom Richnava 228, 

do bezpodielového spoluvlastníctva manželov, za kúpnu cenu ustanovenú 

predajom v hodnote určenej znaleckým posudkom; schválilo v zmysle 

Zásad odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Richnave a 

členov komisie obecného zastupiteľstva mimoriadnu odmenu poslancom 

OZ Richnava vo výške 500 € na člena OZ na kalendárny rok 2020; 

schválilo Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021; schválilo prenájom 

pozemku nachádzajúceho sa v katastrálnom území Richnava, a to C-KN 

parc. č. 2/1, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 3881 

m2 v celosti od Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Kluknava na obdobie od 

1. 1. 2021 do 31. 12. 2030, celková výška nájomného 1600 €/rok, za 
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účelom realizácie projektu „Dobudovanie základnej technickej 

infraštruktúry pre obyvateľov MRK v obci Richnava“; schválilo 

poskytnutie jednorazovej dávky náhlej núdzi na nákup potravín, 

oblečenia, podhlavníkov a paplónov vo výške 1 500 € Petrovi 

Klempárovi; na záver sa riešila úprava cesty v osade a likvidácia divokej 

skládky v osade, na základe toho obecné zastupiteľstvo malo požiadať 

vlastníka pozemku pozemkové spoločenstvo o súhlas s nájmom časti 

pozemku.  

Príjmy obce v roku 2020 boli 1 268 392,21 €, výdavky obce za 

rok 2020 boli  1 090 252,93 €. 

Vývoz odpadu zabezpečovala v roku 2020 firma Ekover, s.r.o., 

Spišské Vlachy. Obec vyprodukovala 570,540 t zmesového komunálneho 

odpadu, 13,33 t objemného odpadu, 5,520 t biologicky rozložiteľného 

odpadu a 14,560 t drobného stavebného odpadu. Obec vyseparovala 

6,827 t skla,  1,827 t papiera a lepenky, 8,169 t plastov, 0,418 t kovov, 

0,309 t viacvrstvových kombinovaných materiálov, 0,666 t vyradených 

elektrických a elektronických zariadení, 0,320 t vyradených elektrických 

a elektronických zariadení obsahujúce nebezpečné časti a 0,060 t 

vyradených zariadení obsahujúcich chlórfluórované uhľovodíky. 

Od decembra 2019 a celý rok 2020 bežal projekt „Miestne 

občianske poriadkové služby Richnava – MOPS II“. Celkové oprávnené 

výdavky predstavovali 297 212,83 €, pričom obec Richnava zabezpečila 

5 % celkových výdavkov, čo predstavuje sumu 14 860,64 €. Počet 

zamestnancov z marginalizovaných rómskych komunít (MRK) 

poskytujúcich tieto služby bol 12 členov na plný úväzok. 

Od novembra 2019 a celý rok 2020 pokračoval projekt pod 

názvom „Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach 

s prítomnosťou MRK II.“ Vykonávali ju dvaja terénni sociálni pracovníci 

(PhDr. Martina Gabošová, Mgr. Mária Rybovičová) a dvaja terénni 

pracovníci (František Kotlár, Ladislav Tulej). 

Rôzne verejnoprospešné práce v obci vykonávali uchádzači 

o zamestnanie vykonávajúci menšie obecné služby v obci Richnava. 
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Obec spolupracovala s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Spišská 

Nová Ves (ÚPSVaR), pracovisko Gelnica. Uchádzači poberali príspevok 

na aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb pre obec podľa 

§52  zákona o službách zamestnanosti. Od 1. februára do konca roka 

takto pracovalo 50 uchádzačov. Podľa §12 zákona o pomoci v hmotnej 

núdzi si občania v hmotnej núdzi dávku prilepšovali odpracovaním 

určitého počtu hodín v obci. Ich počet v jednotlivých mesiacoch sa 

pohyboval v rozmedzí od 138 do 195 uchádzačov. Organizátormi 

aktivačnej činnosti cez projekt ÚPSVaR boli 2 zamestnanci. 

 

Voľby a referendá 

Ešte tesne pred pandémiou koronavírusu sa 29. februára 2020 na 

Slovensku konali voľby do Národnej rady Slovenskej republiky, v poradí 

ôsme od vzniku samostatného Slovenska. O hlasy voličov sa uchádzalo 

24 politických subjektov. Víťazom parlamentných volieb bolo 

hnutie OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO) na čele 

s Igorom Matovičom, ktoré zostavilo vládu spolu so stranami SME 

RODINA, Sloboda a Solidarita a stranou ZA ĽUDÍ. Vymenovanie novej 

vlády sa uskutočnilo 21. marca 2020. 

Z 1 550 oprávnených voličov sa na voľbách v Richnave zúčastnilo 

676 voličov, čo predstavuje 43,61% účasť, ktorí odovzdali 668 platných 

hlasov. Boli vytvorené dva volebné okrsky. Predsedovia okrskovej 

volebnej komisie boli Jaroslav Richnavský a Stanislav Lenárt, členmi  

okrskovej volebnej komisie boli Pavol Krokus, Ing. Peter Brutovský, 

Mária Čechová, Jozef Bátor, Pavol Kotlár, Mgr. Denisa Hvizdošová, 

Marta Horváthová, Pavol Šuster, Mária Čarnoká, Emil Gabčo a Daniel 

Horvát. Voľby sa konali od 7.00 hod. do 22.00 hod. V Richnave dopadli 

voľby nasledujúco: OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 

(OĽANO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), ZMENA ZDOLA – 318 

hlasov, Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko – 132 hlasov, SMER 

– sociálna demokracia - 60 hlasov, SME RODINA – 36 hlasov, VLASŤ – 
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23 hlasov, Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku – 22 hlasov, ZA 

ĽUDÍ – 21 hlasov, Kresťanskodemokratické hnutie – 14 hlasov, 

Koalícia Progresívne Slovensko a SPOLU – občianska demokracia – 13 

hlasov, DOBRÁ VOĽBA – 10 hlasov, Demokratická strana – 5 hlasov, 

MOST – HÍD – 5 hlasov, Slovenská národná strana – 4 hlasy, Sloboda 

a Solidarita (SaS) – 2 hlasy, MÁME TOHO DOSŤ ! – 1 hlas, 

Socialisti.sk – 1 hlas, Práca slovenského národa – 1 hlas. Ostatné 

politické subjekty nezískali žiaden hlas. 

 

Obyvateľstvo 

Stav obyvateľov v obci k 31. decembru 2020 bol nasledovný: 

v obci bolo prihlásených na trvalý pobyt 3 198 obyvateľov (1 595 mužov 

a 1 603 žien). Narodilo sa 85 detí (47 chlapcov a 38 dievčat), umrelo 20 

obyvateľov (10 mužov a 10 žien – Aurélia Gabčová,  Mária Cenká, 

Ondrej Dunka, Marián Klempár, Michal Horváth, Nataša Korová, Anita 

Girgová, Miroslav Klempár, Adela Girgová, Jozef Klempár, Mária 

Hvizdošová, Ján Tulej, Sára Červeňáková, Jozef Maliňák, Miroslav 

Šariška, Jaroslav Klempár, Markéta Tulejová, Vanesa Pokutová, Marek 

Čech, Dáša Kotlárová).  Najstarším obyvateľom obce bol Ondrej Šrenkel 

(narodený v roku 1926). Na trvalý pobyt sa prihlásilo 35 ľudí (14 mužov 

a 21 žien) a odhlásilo 49 ľudí (24 mužov a 25 žien). V roku 2020 bolo 20 

sobášov. 

 

Činnosť podnikov a podnikateľov 
V budove potravín a pohostinstva (Richnava 20) otvorila 

v pondelok 17. februára 2020 predajňu potravín tento krát  obchodná 

aliancia združujúca maloobchodné predajne potravín FRESH. V obci sa 

nachádzali aj predajne potravín: Marta Medvecová – MM (Richnava 

248), Ľubomír Kendra (Richnava 1013) a dve pohostinstvá: Hostinec na 

rázcestí a pohostinstvo v budove obchodného strediska, vlastníkom bola 

firma ATREX s.r.o. Spišská Nová Ves. V spoločných priestoroch s 
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Hostincom na rázcestí (Richnava 91) sídlila aj Pizzeria la Casata aj s 

letnou terasou. Práve gastronomické prevádzky patrili medzi najviac 

postihnuté pandémiou koronavírusu, veľkú časť roka boli prevádzky 

zatvorené, alebo fungovali len v obmedzenom režime s mnohými 

obmedzeniami. Predajné stánky s potravinami boli aj v rómskej osade.  

Poľnohospodárske družstvo v Kluknave malo v Richnave hospodársky 

dvor. V priestoroch hospodárskeho dvora sídlila strojárska firma TOOLS 

s.r.o. Niektorí obyvatelia vlastnili rôzne živnostenské oprávnenia.  

Výbor Spoločných urbárskych lesov, pozemkového spoločenstva 

Richnava pracoval v zložení ako v roku 2019.  

 

Výstavba a zmeny charakteru obce 
Stavebný úrad vydal v roku 2020 stavebné povolenie, aj predčasné 

užívanie stavby „ZŠ Richnava - Dočasná stavba“. Obec v roku 2020 

realizovala technologickú úpravu vody pre MŠ, obecný úrad a TJ, 

prípravnú a projektovú dokumentáciu „Rekonštrukcia chodníka“, 

dokončenie modernizácie a prístavby TJ klubu Richnava pre účely školy. 

Obec tieto aktivity financovala z vlastných zdrojov obce. 

Projekt „Dostavba a rekonštrukcia materskej školy v obci 

Richnava“ bol podpísaný v októbri 2019. Celkové oprávnené výdavky 

predstavujú 1 131 678,52 €, obec zabezpečí 5 % celkových výdavkov, čo 

predstavuje sumu 56 583,93 €. Po ukončení realizácie projektu bude 

kapacita MŠ 147 detí, pričom 86% z celkovej kapacity budú tvoriť deti 

z MRK. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho fondu 

regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. 

Projekt sa ale v roku 2020 nerealizoval. 

Na základe podanej žiadosti o nenávratný finančný príspevok bol 

obci Richnava schválený nenávratný finančný prostriedok (NFP) a obec 

ku koncu roka 2020 začala s prípravou podkladov k projektu 

„Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry pre obyvateľov MRK 

v obci Richnava“. Hlavným cieľom projektu je podporiť dobudovanie 
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základnej technickej infraštruktúry za účelom zlepšenia dostupnosti 

služieb pre obyvateľov MRK v obci Richnava. NFP vo výške 129 595,20 

€, z toho spolufinancovanie obce vo výške 5 %, t.j. 6 479,76 €.  

 

Zdravotníctvo 
Dňa 31. októbra a 1. novembra 2020 prebiehalo na Slovensku 

celoplošné testovanie obyvateľstva na COVID-19. Cieľom testovania 

bolo zachytiť skryté ohniská nákazy a spomaliť šírenie vírusu. 

V Richnave boli vytvorené dve odberné miesta: futbalové ihrisko – 

budova TJ (rodinné domy so súpisným číslom 1 - 383) a kancelária 

terénnych sociálnych pracovníkov - budova obecného úradu (obyvatelia 

bez súpisného čísla). Testovalo sa s prestávkami od 7.00 hod. do 21.30 

hod. Na testovaní sa zúčastnilo 1 480 občanov. Pozitívny výsledok 

antigénového testu bol zistený v 3 prípadoch. Podiel pozitívne 

testovaných k počtu otestovaných bol 0,20 %.  

Dňa 7. a 8. novembra 2020 sa konalo 2. kolo celoplošného 

testovania obyvateľstva na COVID-19. V Richnave sa zúčastnilo 

celkom 1 470 osôb a všetci zúčastnení mali negatívny výsledok 

antigénového testu. 

 

Školstvo 
Druhý polrok školského roka 2019/2020 ovplyvnila pandemická 

situácia. Takýto stav pracovníci školstva nezažili a školy postupne podľa 

svojich možností nabiehali na dištančnú výučbu. Celková situácia je 

popísaná v časti Mimoriadne udalosti. 

V školskom roku 2019/2020 bolo v Materskej škole, Richnava 

260 prijatých 40 detí (z toho 14 detí zo sociálne znevýhodneného 

prostredia) v dvoch triedach. Okrem riaditeľky Lenky Kendrovej 

v materskej škole vyučovali Bc. Michaela Kováčová, Natália 

Štofaňáková,  Daniela Hudáková, asistentkou učiteľa bola Slávka 

Kleinová, špeciálnym pedagógom Mgr. Michaela Kiseľová. Ekonómkou 
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bola Bc. Bibiána Handlovičová, vedúcou školskej jedálne Alžbeta 

Pioková, pomocnou kuchárkou Mária Dutková, upratovačkou Mária 

Semanová, kuričom bol Marián Vaščák. Škola bola zapojená do 

projektov Deň Zeme, RAJO – Školské mlieko, HOOK - Školské ovocie, 

Svetový deň mlieka, Recyklo hry, Póla radí deťom, NP PRIM (národný 

projekt Podpora predprimárneho vzdelávania detí z marginalizovaných 

rómskych komunít I.), Národný akčný plán v prevencii obezity na roky 

2015–2025. Pre deti boli pripravené mnohé kultúrno-spoločenské a 

športové akcie (napr. turistické vychádzky do okolia, divadelné 

predstavenia, Úcta k starším, Mikuláš na koni, Vianočná besiedka, 

Fašiangový karneval, Medzinárodný deň detí a iné). 

V zápise kroniky za rok 2019 je popísaná situácia o vzniku štátnej 

základnej školy. V školskom roku 2019/2020 – prvom v svojej existencii 

školu navštevovalo 94 žiakov nultého ročníka v šiestich triedach 

v dvojzmennej prevádzke. Škola niesla názov Základná škola, Richnava 

189. Riaditeľkou školy bola Mgr. Adriana Mižigárová, učiteľmi boli Mgr. 

Ingrid Adamkovičová, Mgr. Katarína Hudáková, Mgr. Branislav Kušnír, 

Mgr. Jana Pavolová, Mgr. Eva Volčková, ekonómkou bola Mgr. Martina 

Gondová. V septembri a októbri 2020 sa pracovalo na základovej 

betónovej doske a robení príslušenstva na kontajnerovú školu pri rieke 

Hornád v tesnej blízkosti elokovaného pracoviska kluknavskej základnej 

školy. Po dokončení sem premiestnili kontajnery z areálu špeciálnej 

základnej školy a 12. októbra 2020 slávnostne otvorili novú školu. 

Elokované pracovisko Základnej školy, Kluknava 43 v školskom 

roku 2019/2020 navštevovalo 141 žiakov z rómskej komunity z 

Richnavy. Vyučovalo sa v 10 triedach prvého a druhého ročníka a v 4 

špeciálnych triedach v dvojzmennej prevádzke. Vyučujúcimi boli Mgr. 

Oľga Vaščáková, Mgr. Nikola Brutovská, Mgr. Terézia Cenká, Mgr. 

Ladislav Ondáš, Mgr. Lenka Kyseľová, Mgr. Marcel Hudák, Mgr. 

Miroslava Ferencová, Mgr. Lenka Gengeľová, Mgr. Monika Semanová, 

Mgr. Monika Janigová, asistent učiteľa Katarína Regrútová, 

upratovačkou bola Gizela Gabčová. 
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Celkový počet žiakov v Špeciálnej základnej škole, Richnava 189 

k začiatku školského roka 2019/2020 bol 108 žiakov (z toho 9 žiakov 

bolo vzdelávaných v školách mimo územia Slovenskej republiky vo 

Veľkej Británii). Vyučovanie prebiehalo v 7 učebniach, športovom 

štúdiu, kuchynke, počítačovej učebni v dvojzmennej prevádzke. 

Riaditeľkou školy bola Mgr. Janka Sokolská, zástupkyňou riaditeľky 

školy Mgr. Lucia Frankovičová, učiteľmi boli Ing. Mariana Brutovská, 

Mgr. Martina Petrušová, Ing. Anna Ďorková, Mgr. Rastislav Dzurilla, 

Mgr. Vladimír Starosta, Mgr. Miroslava Starostová, Mgr. Mariana 

Horváthová, Mgr. Patrik Humeňanský, Mgr. Marcela Baranová, Mgr. 

Katarína Jendrichovská, Mgr. Emerencia Lovásová, Mgr. Otília 

Jankovčinová, Mgr. Miroslava Korenková, Mgr. Emil Muľ, Ing. 

Miroslava Hudačková, zdravotnou asistentkou učiteľa Mgr. Zuzana 

Michalková. Ekonomický úsek tvorili účtovníčky Ružena Papcunová, 

DiS a Lenka Ofčanská, DiS, prevádzkoví zamestnanci boli upratovačky 

Anna Čechová a Jana Michlíková a údržbár, kurič Peter Andráši. 

Členovia rady školy boli totožní od školského roka 2017/2018, iba Annu 

Tulejovú vystriedala Mária Pokutová. Škola vyvíjala rôzne kultúrne 

a športové aktivity, žiaci sa zapájali do rôznych projektov a súťaží. Žiaci 

pracovali v trinástich záujmových krúžkoch.  

Stredná odborná škola, Prakovce 282 v elokovanom pracovisku 

Richnava 122 otvorila aj v školskom roku 2019/2020 dva študijné odbory 

1. a 2. ročníka. Odbor strojárska výroba navštevovalo 23 žiakov a odbor 

praktická žena 24 žiakov. Vyučujúcimi boli Ján Podracký, Mgr. 

Magdaléna Valková a Bc. Blanka Marcinková. 

Súkromnú spojenú školu EDURAM, Maurerova 55, Krompachy v 

elokovanom pracovisku v Richnave v školskom roku 2019/2020 

navštevovalo 34 žiakov vyučovania odborného výcviku a praktickej 

prípravy v odboroch obchodná prevádzka - práca pri príprave jedál, 

stavebná výroba - murárske práce, praktická žena pod vedením 

pedagogických zamestnancov Bc. Mariána Lenárta, Ing. Márie 

Skupekovej a Róberta Kaprála.  
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Kultúra 
Rok 2020 bol aj v oblasti kultúry iný ako po uplynulé 

roky. Zrušené boli kultúrne podujatia, koncerty, zatvorené boli divadlá, 

kiná, knižnice. V lete a jeseni sa situácia trochu zmenila, kultúrne 

podujatia sa konali s rôznymi obmedzeniami. 

Jedinou významnejšou kultúrnou akciou v obci v roku 2020 bol 

Novoročný koncert, ktorý sa konal 12. januára 2020 v richnavskom 

kostole ešte pred vypuknutím pandémie. Akciu pripravila Kultúrna 

komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Richnave a vystúpili na ňom deti 

richnavskej materskej školy, žiaci Základnej umeleckej školy Krompachy 

pochádzajúci z Richnavy a Kluknavy, hudobná skupina Kufer, richnavská 

mládež a spevokol, ktorý vedie pán farár Jozef Palenčár.  

Pri príležitosti 75. výročia Slovenského národného povstania 

a ukončenia 2. svetovej vojny boli 23. januára 2020 zástupcom 

vypálených 108 miest a obcí v priestoroch Múzea SNP v Banskej Bystrici 

slávnostne odovzdané pamätné medaile. Ocenenia odovzdali minister 

obrany Peter Gajdoš a generálny tajomník Služobného úradu Ministerstva 

obrany SR Ján Hoľko. Za obec Richnavu pamätnú medailu prevzali Ábel 

Filo, Peter Cenký a Jaroslav Kello.  

Obecná knižnica v roku 2020 nevykazovala žiadnu činnosť.   

 

Cirkevný život 
Správcom kluknavskej farnosti bol v roku 2020 naďalej pán farár 

Mgr. Jozef Palenčár, kaplánom bol Mgr. Lukáš Kutlák, od 1. júla 2020  

Mgr. Ján Mahút, rodák z Dolného Kubína. Kňazskú vysviacku prijal 18. 

júna 2016 a do kluknavskej farnosti prišiel z farnosti Zákamenné, 

predtým pôsobil aj ako kaplán v Levoči a Poprade. Funkciu kostolníka 

vykonávali Milan Richnavský a Ľuboš Ondáš. 

V súvislosti so šírením vírusu COVID-19 dňa 6. marca 2020 

Konferencia biskupov Slovenska (KBS) odporúčala všetkým katolíckym 

inštitúciám pravidelne sledovať a dodržiavať pokyny Úradu verejného 
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zdravotníctva (ÚVZ) a zároveň zodpovedne spolupracovať s príslušnými 

predstaviteľmi verejnej správy. Neodporúčala organizovať pútnické 

zájazdy na Slovensku, ani do zahraničia. Veriaci, ktorí sa necítili dobre, 

5mali zvýšenú teplotu alebo príznaky ochorenia, mali zostať doma, kým 

sa ich stav nezlepší. Kňazi vo zvýšenej miere mali dodržiavať hygienu. V 

chrámoch odporúčali dočasne nepoužívať sväteničky a z lavíc odložiť 

spoločné predmety - knižky, ružence, atď. Košíky pre milodary sa nemali 

podávať z rúk do rúk. Znak pokoja v liturgii sa mal zatiaľ vynechať alebo 

odporučiť iba vzájomný úklon hlavy, namiesto podávania rúk. Vyhnúť sa 

malo aj preplneniu chrámových priestorov. No onedlho predseda vlády 

SR v súčinnosti s KBS oznámili, že s platnosťou od 10. marca 2020 do 

23. marca 2020 sa nesmú na území Slovenska sláviť verejné bohoslužby. 

Na základe odporúčaní ÚVZ i na základe stanoviska Igora Matoviča, 

povereného zostavením vlády, KBS stanovil, aby sa verejné bohoslužby 

nekonali v katolíckych kostoloch až do 31. marca 2020. Z tohto 

rozhodnutia vyplývalo, že diecézni biskupi slovenských katolíckych 

diecéz dišpenzovali svojich veriacich v uvedenom období od účasti na 

nedeľnej svätej omši. Sväté omše veriaci sledovali prostredníctvom 

rozhlasu, televízie alebo internetu. Kňazi slúžili sv. omše v kostoloch 

súkromne, bez veriacich. V Kluknave v kaplnke sv. Jána Nepomuckého 

sa denne konalo vyloženie Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej, kaplnka bola 

zamknutá, veriaci sa mohli pokloniť z ulice, alebo kostolného dvora. 

Vzhľadom na pokračujúci zákaz zhromažďovania ľudí slovenskí biskupi 

rozhodli, že Veľká noc bude tento rok slávená bez účasti veriacich. "Sme 

vo výnimočnej situácii, akú sme doteraz nezažili," pripomenul v tejto 

súvislosti predseda KBS Stanislav Zvolenský. Situácia sa zmenila od 6. 

mája 2020. V kostoloch sa začali slúžiť sv. omše pre verejnosť, počas 

bohoslužieb boli označené v každej druhej lavici vyhradené miesta na 

sedenie, pričom každé z nich boli minimálne dva metre od seba. 

Rovnaké, dvojmetrové vzájomné odstupy platili aj pre stojacich ľudí. 

Počas bohoslužieb ľudia museli mať na tvári rúško, povinná bola 

dezinfekcia rúk pri vstupe do kostola. Sväté prijímanie bolo podávané do 
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rúk. Prvé sväté prijímanie z dôvodu pandémie sa nekonalo ako po iné 

roky pre celú kluknavskú farnosť v richnavskom kostole. Prvé sväté 

prijímanie prijali 24. mája 2020 v Richnave štyri dievčatá z Richnavy 

a jedno z Hrišoviec. Sv. omšu slúžil kaplán Mgr. Lukáš Kutlák. 

Odpustová slávnosť sv. Márie Magdalény sa v nedeľu 19. júla 2020 pre 

zlé počasie konala v richnavskom kostole. Slúžil ju nový kaplán Mgr. Ján 

Mahút. Svätá omša v kostolíku sv. Márie Magdalény sa konala 22. júla 

2020, ktorú celebroval Mgr. Ján Mahút. Odpustová slávnosť sv. Michala 

sa konala v nedeľu 27. septembra 2020. Slúžil ju Mgr. Jozef Palenčár. So 

zhoršujúcou pandemickou situáciou s účinnosťou od 1. októbra mohlo 

byť v kostoloch najviac 50 ľudí, od 15. októbra verejné slávenie 

bohoslužieb bolo pozastavené s výnimkou krstov, sobášov a pohrebov. 

Na Sviatok všetkých svätých a Pamiatku zosnulých bol zákaz 

vychádzania, čiže hromadné návštevy cintorínov tento rok neboli. Mnohí 

ľudia však aj napriek tomu zákazu „tajne“ vyzdobili hroby a zapálili 

sviečky, väčšinou potme vo večerných hodinách. Od 16. novembra začali 

platiť opäť nové pravidlá. Obsadenosť kostola pri dodržaní ostatných 

hygienických opatrení mohla byť 50 percent, platil všeobecný dišpenz od 

povinnej účasti. Od 19. decembra 2020 vstúpili do platnosti nové 

pravidlá, ktoré sa týkali aj bohoslužieb počas vianočných sviatkov. 

Verejné bohoslužby pokračovali, avšak s tým rozdielom, že počet 

účastníkov sa kvôli zhoršenej epidemiologickej situácii znížil na 25 

percent kapacity miest na sedenie v chrámoch. Čiže vianočné sviatky 

prebiehali v kostoloch v komornejšej atmosfére. Polnočnú sv. omšu o 22. 

hodine slúžil Mgr. Jozef Palenčár.  

Po rozobratí a zabetónovaní schodov pri kostole v roku 2019 (na 

prácach sa podieľali Peter Biroš, Marek Papcun, kostolníci, Milan Biroš a  

mnoho chlapov z Richnavy) sa v apríli 2020 začali obkladať schody pri 

kostole, dokončené boli v mesiaci jún. Prácu vykonali murárski majstri 

Martin Palko a Tomáš Gomoľa.  

V sobotu 6. júna 2020 sa konala malá vysviacka nového kríža „Pri 

mlyne“. Starý kríž sa skladal z kamenného pieskovcového podstavca, 
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na ktorom bol osadený malý kovový kríž. Zhotovenie nového kríža 

zafinancovala rodina Tomáša Hvizdoša z Kluknavy. 

V septembri sa uzatvoril kostolný dvor. Dôvodom bolo neslušné 

správanie i poškodzovanie majetku hlavne žiakov zo špeciálnej školy. Pri 

vchode od hlavnej cesty sa urobila veľká kovová brána, horná malá 

bránička sa začala zamykať.  

V Richnave pôsobí od roku 1990 aj členská skupina Spolku 

svätého Vojtecha (SSV). V danom roku mala 78 členov. Mnohí členovia 

zomreli, mnohí o toto členstvo už nemajú záujem. V roku  2020 malo 

členstvo 25 členov. Jednateľkou SSV je Mária Salugová (Richnava 130). 

Členovia podporujú vydávanie katolíckej tlače na Slovensku svojím 

členstvom a finančnou podporou. Je im poskytnutý kalendár SSV na 

budúci rok, podielová kniha, kalendárik a niekedy je doplnené DVD. V 

roku 2020 to bola knižná publikácia modlitieb. Z dôvodu pandémie 

neboli navrhované stretnutia členov, prípadne prezentácie knižných 

publikácií. Rok 2020 bol aj rokom prípravy 100 rokov od založenia 

Katolícky novín, kedy členovia SSV vypĺňali dotazníky o činnosti, 

spokojnosti a návrhov na vydávanie Katolíckych novín. Pred 10 rokmi 

boli jednateľkou zakúpené stolné a nástenné kalendáre, ktoré si mohli 

veriaci každý rok zakúpiť v kostole pod chórom. Kúpu týchto kalendárov 

finančne dotovala aj dcéra jednateľky Ľudmila Salugová, no s takouto 

aktivitou sa prestalo pred 3 rokmi. 

Ružencové bratstvo pozostáva z členov živého ruženca, svätého 

ruženca a večného ruženca. Členovia živého ruženca - ružencového 

spoločenstva, tzv. ruži tvoria združenie duchovne zjednotených veriacich, 

ktorí uctievajú Preblahoslavenú Pannu Máriu a modlitbou posvätného 

 ruženca vyprosujú pre seba, cirkev a svet potrebné milosti a snažia sa o 

pokrok v kresťanskej dokonalosti.  Jednu ružu tvorí 20 členov. 

V Richnave v roku 2020 boli štyri úplné ruže a jedna neúplná. 

Horliteľkou všetkých horliteliek, t. j. vedúcich skupín Živého ruženca – 

ruží je Mária Čechová, pokladníčkou Anna Čechová.  

Niektorí veriaci boli zapojení do členstva ústrednej organizácie 
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Katolíckej cirkvi Pápežské misijné diela, ktorá sa stará o rast a rozvoj 

celej misijnej cirkvi. Vo veriacich rozvíja misijného ducha a organizuje 

finančnú pomoc pre zahraničné misie. Pápežské misijné diela pôsobia vo 

vyše 140 krajinách sveta.  

Farská štatistika prijatých sviatostí a pohrebov hovorí, že v roku 

2020 sa v Richnave uskutočnilo 64 krstov (z toho 59 rómskych detí) a 17 

cirkevných pohrebov – 9 mužov a 8 žien. 

 

Spolky a organizácie 
Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) v Richnave mal v roku 2020 22 

členov. Pribudlo 6 nových členov, neaktívni a mimo bývajúci boli 

vyradení z členstva. Výbor DHZ pracoval v zložení: Ján Kurilla (veliteľ), 

Ján Chibeľ (kontrolór), Ľubomír Horváth a Jozef Čech. Niektorí členovia 

DHZ v Richnave sú príslušníkmi Dobrovoľného hasičského zboru obce 

(DHZO) – zásahovej jednotky. Konala sa iba jedna členská schôdza, 

výročná členská schôdza sa kvôli pandémii nekonala. Členovia DHZ 

robili taktické cvičenia, v dňoch 14.-16. októbra zasahovali pri povodni – 

robili protizáplavové zábrany, ťahali vodu z dvorov rodinných domov, 

čistili studne a kanály.  

Celosvetová pandémia COVID-19 samozrejme ovplyvnila aj 

činnosť turistických organizácií. Mnohé regionálne aj celoslovenské 

turistické akcie boli zrušené. Touto skutočnosťou bola ovplyvnená aj 

činnosť Klubu slovenských turistov Bradlo Richnava. V sobotu 18. 

januára 2020 sa konala najväčšia turistická akcia klubu – 44. ročník 

Zimného výstupu na Sľubicu. Prezentácia sa konala v priestoroch 

Hostinca na rázcestí, kde sa zaregistrovalo 332 turistov. V cieli túry 

zúčastnení turisti dostali kovové výstupové odznaky, účastnícke listy, 

občerstvenie a čaj. Dňa 22. januára si turisti zapálením sviečky 

pripomenuli vypálenie a oslobodenie obce. Keďže sa slovenský zimný 

zraz turistov v roku 2020 nekonal, klub zorganizoval vlastný zimný zraz 

pre členov klubu v dňoch 31. januára až 2. februára 2020 vo Vyšných 

diela 
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Ružbachoch, na ktorom sa zúčastnilo 47 turistov. Dňa 29. augusta 2020 

klub usporiadal turistickú akciu Výstup na Ďumbier, na ktorú zabezpečil 

autobusovú dopravu a vstupenky na lanovú dráhu Jasná – Chopok a späť. 

Na akcii sa zúčastnilo 38 turistov. Členovia klubu sa zúčastnili na 

otvorení 61. ročníka Zimného prechodu tiesňavami Slovenského raja (RR 

KST Spišská Nová Ves – 4. január 2020), Turistickému prechodu 

Krompašskými vrchmi (KST MŠK Krompachy - 13. jún 2020), 53. 

Vysokohorskom zraze KST Tatranská Lomnica (25.-28. jún 2020), 

Nočnom výstupe na Kloptaň (Helcmanovce – 7. august 2020). Výbor 

klubu pracoval v zložení Ábel Filo (predseda), Milan Richnavský 

(pokladník), Ing. Peter Cenký, Ing. Ján Dzurov, Jarmila Richnavská, 

členovia revíznej komisie František Ondáš a Lýdia Čechová. Klub mal k 

31. decembru 2020 67 členov, ktorí si zakúpili členskú známku. 

Výbor Únie žien Slovenska (ÚŽS), základnej organizácie 

Richnava pracoval v zložení Mária Čechová (predsedníčka), Jarmila 

Ondášová, DiS. art. (podpredsedníčka), Jarmila Richnavská 

(pokladníčka), Lýdia Čechová, Gabriela Ondášová, Marta Horváthová a 

Stanislava Horváthová. Aj činnosť ÚŽS bola oklieštená kvôli pandémii 

COVID-19. Dňa 15. septembra 2020 ÚŽS usporiadala akciu s názvom 

Športový deň. Na akcii sa zúčastnilo 23 členiek. Dňa 22. novembra 2020 

ÚŽS usporiadala zájazd na divadelné predstavenie Ťapákovci v Divadle 

Jonáša Záborského v Prešove. Na akcii sa zúčastnilo 39 občanov. Dňa 6. 

decembra 2020 ÚŽS pripravila pre svoje členky akciu Čaro Vianoc. ÚŽS 

mala v roku 2020 42 členiek.            

Základná organizácia chovateľov poštových holubov Richnava 

(ZO CHPH) v roku 2020 prestúpila do Oblastného združenia chovateľov 

poštových holubov (OZ CHPH) Spiš 08. Okrem Richnavy patrili do 

združenia aj základné organizácie Ždiar, Spišská Kapitula, Kolinovce, 

Levoča a Spišská Belá. V roku 2020 mala ZO CHPH Richnava 25 

členov, z toho 4 z Richnavy. Výbor pracoval v zložení: Peter Šuster 

(predseda, pokladník), Ján Čurilla (tajomník), František Čech (výcvikár), 

Vladimír Vilčko (predseda revíznej komisie). Peter Šuster pracoval aj ako 
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hospodár OZ CHPH.  Zúčastnili sa 15 pretekov starých holubov v rámci 

OZ Spiš 08 a 6 pretekov mladých holubov (holuby sa vypúšťali hlavne 

z Poľska, ale aj zo Slovenska, Českej republiky a Nemecka). 

V konečných výsledkoch (OZ CHPH) Spiš 08 – staré holuby obsadil 

Richnavčan František Čech 11. miesto, v pretekoch mladých holubov 

obsadil František Čech 8. miesto, Peter Šuster 26. miesto a Peter Papcun 

42. miesto. Oblastná ani regionálna výstava chovateľov poštových 

holubov sa z dôvodu pandémie neuskutočnila.   

 

Telovýchova a šport 
Členovia Občianskeho združenia (OZ) Enduro klub Richnava sa 

počas sezóny 2020 zúčastnili len dvoch podujatí seriálu Cassovia cup 

v country-crosse dňa 2. augusta v Gelnici a 30. augusta v Budimíre. Klub 

reprezentovali piati členovia. Denis Biroš súťažil v kategórii Dorast 50 

ccm, Dominik Michlík (bydlisko Hrišovce) v kategórii Dorast 85 ccm, 

Šimon Kubalec v kategórii Amatér junior, Ing. Miroslav Kubalec a 

Marek Biroš v kategórii Hobby. Pekným úspechom bolo 3. miesto 

Dominika Michlíka v Gelnici. Z dôvodu pandémie bola väčšina 

plánovaných športových podujatí v sezóne 2020 zrušená. Predsedom OZ 

bol Marek Biroš, podpredsedom (pokladník) Ing. Miroslav Kubalec. 

 

Mimoriadne udalosti 
Globálna pandémia ochorenia COVID-19, tiež známa 

ako pandémia koronavírusu, bola spôsobená prenosom akútneho 

respiračného syndrómu zvaného SARS-CoV-2. Vírus bol prvý raz 

objavený v decembri 2019 v čínskom meste Wu-chan. COVID-19 

postihuje najmä dýchací systém, v ťažkých prípadoch vyvoláva ťažký 

zápal pľúc a môže viesť až k úmrtiu pacienta. Vírus sa najčastejšie šíri 

blízkym fyzickým kontaktom. Šíri sa vzduchom, predovšetkým malými 

kvapôčkami alebo aerosólmi, keď infikovaná osoba dýcha, kašle, kýcha 

alebo rozpráva. Medzi najčastejšie symptómy patrí horúčka, kašeľ, únava, 
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ťažkosti s dýchaním a strata čuchu. 

Prvé preventívne opatrenia na Slovensku boli prijaté už vo 

februári 2020. Prvý prípad bol potvrdený 6. marca 2020, išlo o 52-

ročného muža z Bratislavského kraja. Prijali sa opatrenia, ktoré zakázali 

návštevy v nemocniciach, domovoch sociálnych služieb a väzniciach a 

zakázané boli aj všetky školské zahraničné exkurzie. Dňa 10. marca 

krízový štáb zakázal organizovanie športových, kultúrnych aj verejných 

podujatí na dobu 14 dní a nariadil povinnú 14-dňovú karanténu pre 

všetkých občanov, ktorí sa vrátili z najviac postihnutých krajín. Od 12. 

marca bola vyhlásená mimoriadna situácia, spustené boli hraničné 

kontroly a zrušené všetky medzinárodné lety. Od 16. marca 2020 boli 

uzavreté školy a zároveň začal platiť núdzový stav. Za nerešpektovanie 

nariadenia mohla byť občanovi uložená pokuta až do výšky 1 659 €. 

Zakázaný bol maloobchodný predaj a predaj služieb vo všetkých 

prevádzkach okrem predajní potravín, lekární a drogérií. Od 25. marca sa 

museli začať nosiť rúška mimo bydliska a v radoch byť rozostupy 

minimálne 2 metre. Prvou obeťou ochorenia COVID-19 na Slovensku bol 

60-ročný muž, ktorý zomrel 30. marca 2020. Dňa 22. apríla sa začala 

prvá fáza uvoľňovania opatrení, v ktorej sa otvorili maloobchodné 

prevádzky a služby. V máji začala druhá, tretia a štvrtá fáza uvoľňovania. 

Dňa 1. júna boli otvorené materské školy a prvý stupeň základných škôl s 

dobrovoľnou dochádzkou. Žiaci druhého stupňa a stredných škôl sa 

naďalej vyučovali dištančne. Dňa 3. júna sa začala piata fáza 

uvoľňovania, 14. júna sa skončil núdzový stav, ktorý bol vyhlásený 15. 

marca. Posledný týždeň školského roka sa otvorili školy aj pre žiakov 

druhého stupňa základných škôl a stredných škôl. Dochádzka žiakov bola 

dobrovoľná. Dňa 14. augusta zverejnilo Ministerstvo zdravotníctva SR 

pandemický plán, ktorého súčasťou bol aj tzv. semafor, varovný systém, 

ktorý pomocou troch farieb, zelenej, oranžovej a červenej, zjednodušoval 

sledovanie epidemiologickej situácie a opatrení. V septembri sa situácia 

zhoršila a 1. októbra 2020 bol znovu vyhlásený núdzový stav, ktorý mal 

trvať 45 dní, no ten bol predĺžený a trval do konca roka. Dňa 12. októbra 
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stredné školy prešli na dištančný spôsob vzdelávania. Dňa 24. októbra 

začal na celom území Slovenska platiť zákaz vychádzania s výnimkou 

cestovania do práce, na testovanie a zabezpečenia nevyhnutných potrieb 

či pobytu v prírode v okrese bydliska. Dňa 26. októbra boli zatvorené 

všetky školy okrem detských jaslí, materských škôl a prvého stupňa 

základných škôl, 28. októbra bol predĺžený zákaz vychádzania od 5.00 do 

1.00 hod. nasledujúceho dňa na území Slovenska do 8. novembra. V 

dňoch 31. októbra a 1. novembra a 7. a 8. novembra sa konalo celoplošné 

testovanie. Dňa 16. novembra sa zmenili opatrenia a otvorili sa prevádzky 

umeleckých predstavení, fitnescentrá, plavárne a kostoly, pod 

podmienkou dodržiavania prísnych hygienických pravidiel. Dňa 19. 

decembra začal na Slovensku platiť zákaz vychádzania s viacerými 

výnimkami, počas vianočných sviatkov sa mohli stretnúť 2 domácnosti, 

ktoré neboli v kontakte s inou domácnosťou. Ako prvý na Slovensku bol 

proti koronavírusu zaočkovaný lekár a vedec Vladimír Krčméry 26. 

decembra 2020. Slovenské štatistiky hovoria, že v roku 2020 zomrelo na 

COVID-19 celkovo 4004 ľudí.  

Počas prvého aprílového víkendu odobrali vzorky 244 ľuďom z 

rómskych osád v Smižanoch, Markušovciach, Hrabušiciach a Žehre. 

Medzi testovanými v Žehre bola jedna vzorka pozitívna. Muž mal trvalý 

pobyt v obci Žehra, ale s rodinou však býval v obci Richnava. Hneď, ako 

boli v nedeľu večer vyrozumení o pozitívnom výsledku, asistovala polícia 

pri prevezení muža do rodinného domu v Richnave. Muža s rodinou celú 

noc pred domom strážila polícia, aby nevychádzali z domu. Starosta 

Richnavy Ivan Dunka správou o pozitívnom teste nebol nadšený. Pre 

médiá potvrdil, že rodina v dome často nebývala, lebo boli v Anglicku. V 

pondelok okolo obeda prišli vojaci a odobrali vzorky aj ostatným 12 

členom rodiny a aj im bola odporúčaná domáca karanténa. Dodržiavanie 

karantény monitorovala polícia. V stredu večer v Krompachoch zasadal 

krízový štáb, na ktorom sa zúčastnil aj premiér Igor Matovič. Od štvrtka 

9. apríla uzavreli päť rómskych osád na Spiši, no Richnava v tom 

zozname nebola. Na Veľkonočnú nedeľu 12. apríla pristál poobede na 
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futbalovom ihrisku v Richnave vrtuľník, bral vzorky testovaných osôb. 

Dňa 29. apríla 2020 policajti Národnej kriminálnej agentúry 

(pripravovali sa na futbalovom ihrisku v Richnave) zadržali počas akcie 

„Kamiben" obyvateľa rómskej osady Erika Koru. Podľa zistení polície 

mal obvinený ešte 3. marca usmrtiť svoju manželku. Násilím ju mal 

vtlačiť do auta, odviezť z Richnavy a usmrtiť nožom na lesnej ceste v 

obci Kluknava. Telo následne opäť naložil do auta a previezol k rybníku 

v obci Nižný Žipov v okrese Trebišov. Pod hrozbou násilia mal donútiť 

ďalšiu osobu zakopať telo nebohej v kríkoch pri ceste v smere do obce 

Hrčeľ. Telo nebohej našla polícia pri obhliadke miesta činu 29. apríla na 

základe operatívnej činnosti a výsluchu svedkov. 

Kvôli dlhotrvajúcim dažďom, vybrežením rieky Hornád 

a priesakom spodných vôd do pivníc starosta obce Richnava vyhlásil 13. 

októbra 2020 o 18.30 hod. III. stupeň povodňovej aktivity na rieke 

Hornád. Vyzval občanov, aby sa nezdržiavali v blízkosti vodného toku 

rieky Hornád. Celú noc obecná hliadka monitorovala situáciu na vodnom 

toku. Pre stúpajúcu hladinu rieky Hornád v tento deň boli evakuovaní 

žiaci z novej základnej školy, ktorým len deň predtým sa začal oficiálne 

školský rok. Voda zaplavila pozemky okolo rieky, no väčšie škody na 

majetku neboli. Situácia sa zlepšila 15. októbra, prestalo pršať a hladina 

Hornádu klesla.  

V blízkosti rómskej osady, ale aj v osade boli časté menšie 

i väčšie požiare. Menší lesný požiar blízko osady bol 19. marca. 

Zaujímavý požiar bol v piatok poobede 17. apríla. Horelo na viacerých 

miestach okolo železničnej trate smerom od Spišských Vlách do 

Margecian. Požiar bol pravdepodobne zapríčinený poruchou na brzdnom 

systéme nákladného vagónu, iskry zapaľovali suchú trávu v blízkosti 

trate. Dňa 26. novembra 2020 v skorých ranných hodinách horel 

v rómskej osade dom.   

V roku 2020 záhradkárov trápili premnožené slizniaky, ktoré 

ničili úrodu i kvetinové záhony, ďalším škodcom bol motýľ vijačka 

krušpánová, ktorá ničila živé ploty z krušpánu vždyzeleného (v našom 
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kraji nazývaného družbanek). 

 

Počasie 

Rok 2020 skončil celosvetovo spolu s rokom 2016 ako najteplejší 

rok za posledných 140 rokov. Na Slovensku sa zaradil medzi desať 

najteplejších rokov zaznamenaných od začiatku meteorologických meraní. 

Rok bol tiež zrážkovo nadnormálny.  

Začiatok roka sa nevyznačoval veľmi nízkymi teplotami, nočné 

teploty boli pod bodom mrazu, cez deň sa teplota pohybovala len niekoľko 

stupňov pod alebo nad nulou, 9. januára bola na väčšine Slovenska silná 

poľadovica. Veľmi slabú snehovú pokrývku zmenilo sneženie 28. januára, 

no na Hromnice 2. februára sa oteplilo a sneh zmizol. Február bol 

mimoriadne teplý mesiac. Dňa 4. februára bola opäť silná poľadovica, 

mesiac sa vyznačoval aj silnými vetrami (4., 5., 12. a najsilnejší 24. 

februára). Snehové prehánky boli 11., 20. i 28. februára, ale sneh sa rýchlo 

topil. V marci sa ešte vyskytovali nočné mrazy, 21., 23. a 30. marca 

snežilo, no sneh sa postupne roztopil. Apríl bol veľmi suchý, teploty 

dosahovali aj 20 °C, vyskytli sa ešte aj nočné mrazy,  13. apríla hrmelo, 

14. apríla bola snehová prehánka. Máj bol chladný, niekoľko májových 

dní fúkal studený vietor, typickí boli „zimní chlapi“ Pankrác, Servác 

a Bonifác. Aj porekadlo na Žofiu vyšlo, 15. mája po dlhej dobe pršalo. Jún 

bol už teplý, na rozdiel od mája bohatý na zrážky. Dňa 7. júna podvečer 

bola prvá krátka, ale silná búrka, 8. júna opäť pršalo, silná búrka narobila 

škody v prešovskom okrese (Víťaz, Široké), silná búrka bola aj v noci 

z 12. na 13. júna, 19. i 26. júna. Júlové teploty vystupovali väčšinou nad 

25 °C, silná búrka bola 19. júla. Podobné počasie bolo aj v auguste. 

September a október boli typické jesenné mesiace, bez mrazov, 5. októbra 

bola ešte slabšia búrka. Prvé dve dekády novembra boli pomerne teplé, 

objavujú sa prvé ranné mrazy, silnejší mráz bol 22. novembra. Prvý sneh 

napadol ráno 28. novembra, snežilo aj na prvú adventnú nedeľu 29. 

novembra. December začal rannými mrazmi, no už 3. decembra 
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novembrový sneh zmizol. Ďalšie dni už boli bez mrazu, 10. decembra 

slabo nasnežilo, no sneh sa rýchlo roztopil. Teplé, zamračené a hmlisté 

počasie pokračovalo aj cez Vianoce, na Štedrý deň ráno slabo pršalo, 

slnko sa ukázalo až 26. decembra, mráz prišiel až 27. decembra, no od 28. 

decembra až do konca roku bolo zase sychravo a daždivo. 

 


